PREFEITURA MUNICIPAL DE IRUPI – ES
_____________________________________________________________________________

OF/PMI/PGM Nº. 004/2022

Irupi/ES, 31 de janeiro de 2022.

A
Excelentíssima Senhora
VIRGINIA CRISTINA DA SILVA
Presidente da Mesa Diretora
CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI
Rua Laurentina Miranda Leal, 202, Centro
Irupi – Espírito Santo

Assunto: PROJETO DE LEI Nº. 003 DE 21 DE JANEIRO DE 2022

Excelência,

Submeto o incluso Projeto de Lei que “ALTERA O ANEXO VII DA LEI Nº. 318/2003 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, à Vossa Apreciação e superior consideração dos membros dessa Egrégia
Assembleia de Edis, visando o atendimento do interesse da coletividade nos termos da
justificativa que ora apresentamos;

Na certeza de que a importância do tema trazido para apreciação será compreendida pelos
Membros dessa Casa de Leis, solicito análise e seguinte aprovação do Projeto de Lei anexo;

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado digitalmente por EDMILSON
MEIRELES DE OLIVEIRA:81329628772
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=00679163000142, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=EDMILSON
MEIRELES DE OLIVEIRA:81329628772
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2022.01.31 16:51:29-03'00'

EDMILSON
MEIRELES DE

OLIVEIRA:
81329628772

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRUPI – ES
_____________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº. 003 DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

ALTERA O ANEXO VII DA LEI Nº. 318/2003 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRUPI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o quantitativo de vagas para Coordenador Escolar do Anexo VII da Lei Municipal nº.
318, de 24 de janeiro de 2003 alterado de 10 (dez) para 14 (catorze).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data se sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Irupi, Estado do Espírito Santo, aos vinte e um dias do mês de
janeiro de dois mil e vinte e dois (21/01/2022).

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRUPI – ES
_____________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Com o intuito de sanar necessidades das instituições da rede municipal de ensino visando
atendimento público de qualidade a comunidade escolar as quais estas estão inseridas
atendendo as exigências da Administração Pública, que é serviço de qualidade e eficiência, a
Secretaria Municipal de Educação para elaboração e programação dos serviços educacionais da
rede municipal tem necessidade de atender algumas demandas para o ano de 2022 nas Escolas
e CEMEIS;

Destaca-se que para o corrente ano a EMEIEF Sônia Maria Faria Pinheiro passará por obra de
ampliação e reformas em sua estrutura física para melhor atendimento aos alunos e servidores
que prestam serviços nesta. O atendimento aos alunos acontecerá em um espaço fora da
estrutura prédio principal, demandando assim maior fluxo e movimento de alunos em períodos
diferentes, fato que necessita de atenção e cuidados;

Portanto, são necessários mais profissionais para realizar esse trabalho. A referida conta com um
quantitativo de quase 700 alunos matriculados e, ainda falta renovações de matriculas e
matriculas novas por vir. Esta escola possui dois pavimentos, área externa onde os alunos
transitam durante o intervalo para recreio, esse que acontece em horários distintos. A escola
conta com apenas dois coordenadores de turno, o que não é suficiente para monitorar e zelar
pela escola em um todo, uma vez que o trabalho não é somente com os alunos, mas toda a
escola, além de salas fora do prédio, professores e comunidade num todo;

Para atender a demanda municipal e atendimento as crianças na Educação Infantil a nova sede
CEMEI Estrelinha do Saber está em fase de conclusão. O espaço da CEMEI é grande (60x40)
necessitando de mais servidores para prestar serviços neste local para cuidar com segurança e
zelar das crianças;

Com essa finalidade, submetemos esta proposição à decisão dos membros da Câmara Municipal
de Irupi, na expectativa de sua aprovação. Segue anexa estimativa do impacto orçamentário-
financeiro nos termos do art. 16, I da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-01T11:28:13-0300